
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Яровое

О внесении изменений в постановление 
Администрации города Яровое Алтайского 
края от 19.10.2020 № 858 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие 
образования в муниципальном образовании 
город Яровое Алтайского края» на 2021-2025 
годы»

Руководствуясь Уставом муниципального образования город Яровое 
Алтайского края, постановлением Администрации города Яровое Алтайского края от 
17.05.2019 № 390 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ муниципального образования город Яровое 
Алтайского края»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Яровое Алтайского края от
19.10.2020 № 858 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие
образования в муниципальном образовании город Яровое Алтайского края» на 2021 - 
2025 годы» (с изменениями от 03.03.2021 №149, от 26.04.2021 №312, от 16.08.2021 
№605, от 13.09.2021 №665, от 29.11.2021 № 866, от 23.03.2022 №235, от 27.09.2022 
№776, от 28.12.2022 №1237, от 27.03.2023 №268, от 31.05.2023 № 596, от 25.09.2023 
№1196) изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу информационных технологий разместить настоящее постановление 
на официальном сайте Администрации города Яровое Алтайского края.

3. Организационному отделу направить постановление для опубликования в 
«Сборнике муниципальных правовых актов муниципального образования город 
Яровое Алтайского края».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава города В.И.Шилов



2

Приложение 
к постановлению Администрации 
города Яровое Алтайского края 
от J 65 £-

ИЗМЕНЕНИЯ 
в постановление Администрации города Яровое Алтайского края

от 19.10.2020 № 858 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в 
муниципальном образовании город Яровое Алтайского края» на 2021-2025 годы»

В муниципальной программе «Развитие образования в муниципальном образовании 
город Яровое Алтайского края» на 2021-2025 годы», утвержденной названным выше 
постановлением (далее - «программа»):

в паспорте программы позицию таблицы «Объемы финансирования программы» 
изложить в следующей редакции:

Объемы 
финансирования 
программы

2021-
2025гг.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

Всего, тыс. 
руб- 1051780,2 197530,6 215065,1 227029,8 208728,1 203426,6

федеральны 
й бюджет 71707,8 12025,2 12938,4 15718,9 15721,3 15304,0

краевой 
бюджет

737667,1 144460,9 157343,2 154967,2 140450,0 140445,8

городской 
бюджет 242405,3 41044,5 44783,5 56343,7 52556,8 47676,8

внебюджетн 
ые 
источники

Объем средств краевого бюджета ежегодно корректируется в соответствии с законом о 
краевом бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период. Объем 
средств городского бюджета ежегодно корректируется в соответствии с решением 
представительного органа местного самоуправления о городском бюджете на 
соответствующий финансовый год и на плановый период.

в разделе 4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
муниципальной программы первый абзац изложить в редакции:

«Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 1051780,2 
тыс. рублей, из них:

из федерального бюджета - 71707,8 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2021 году - 12025,2 тыс. рублей;
в 2022 году - 12938,4 тыс. рублей;
в 2023 году - 15718,9 тыс. рублей;
в 2024 году - 15721,3 тыс. рублей;
в 2025 году - 15304,0 тыс. рублей;
из краевого бюджета - 737667,1 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2021 году - 144460,9 тыс. рублей;
в 2022 году - 157343,2 тыс. рублей;
в 2023 году - 154967,2 тыс. рублей;
в 2024 году - 140450,0 тыс. рублей;



3

в 2025 году - 140445,8 тыс. рублей;
из городского бюджета -242405,3 тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2021 году - 41044,5 тыс. рублей;
в 2022 году - 44783,5 тыс. рублей.;
в 2023 году - 56343,7 тыс. рублей;
в 2024 году - 52556,8 тыс. рублей;
в 2025 году - 47676,8 тыс. рублей».

В таблице 1:
- в муниципальной программе "Развитие образования в муниципальном образовании город 

Яровое Алтайского края" на 2021-2025 годы пункт 4;
- в подпрограмме 1 «Развитие дошкольного образования» (далее подпрограмма 1) пункты 
3,4;
- подпрограмме 2 «Развитие общего образования» (далее подпрограмма 2) пункты 11,12;
- в подпрограмме 3 «Развитие дополнительного образования детей и сферы отдыха и 
оздоровления детей» (далее подпрограмма 3) пункты 15,20;
- в подпрограмме 4 «Профессиональная подготовка, переподготовка, повышение 
квалификации и развитие кадрового потенциала» (далее подпрограмма 4) пункты 
26,28,29,30,31,32 изложить в редакции:

№ 
п/п

Н ^именование индикатора
(показателя)

Ед.
изм

Значение по годам
2019 

(факт)
2020 

(факт)
Годы реализации муниципальной п рограммы

2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Программа «Развитие образования в муниципальном образовании город Яровое Алтайского края» на 2021-2025 годы

4 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
охваченных дополнительным 
образованием.

% 72 75 76 77 77 77 77

Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования»
3 Доля детей в возрасте 1-6 лет, 

получающих дошкольную 
образовательную услугу и (или) 
услугу по их содержанию в 
муниципальных образовательных 
учреждениях в обшей численности 
детей в возрасте 1-6 лет

% 87,4 86,0 87,2 87,0 85,2 85,3 85,5

4 Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, 
стоящих на учете для определения в 
муниципальные дошкольные 
образовательные учреждения, в 
общей численности детей в возрасте 1 
-6 лет

% 5,3 4,5 5,0 4,5 5,6 5,6 5,6

Подпрограмма 2 «Развитие общего образования»

11 Численность обучающихся в
муниципальных общеобразовательных 
организациях, охваченных основными 
и дополнительными
общеобразовательными программами 
цифрового, естественнонаучного и 
гуманитарного профилей, человек

чел. 515 515 1065 1065 1065 1065

12 Число общеобразовательных
организаций, обновивших
материально-техническую базу для 
реализации основных и
дополнительных 
общеобразовательных программ
цифрового, естественнонаучного и 
гуманитарного профилей

шт. 1 3 3 3

Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования детей и сферы отдыха и оздоровления детей»

15 Доля детей первой и второй групп % 83,6 83,1 83,8 83,8 89,1 89,1 89,1



4

здоровья в общей численности 
обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях.

20 Доля обучающихся 1-11 классов, 
участвующих в олимпиадах и 
конкурсах различного уровня, в 
обшей численности обучающихся 1- 
11 классов.

% 65 70 70 70 фо 100 100

Подпрограмма 4 «Профессиональная подготовка, переподготовка, повышение квалификации и развитие кадрового потенциала»

26 Доля учителей в возрасте до 35 лет в 
общей численности педагогических 
работников

% 15,3 9,3 13,5 13,5 г: :,б 22,6 22,6

28 Отношение средней заработной платы 
педагогических работников 
образовательных организаций общего 
образования к среднемесячной 
начисленной заработной плате 
наемных работников в организациях, 
у индивидуальных предпринимателей 
и физических лиц (среднемесячному 
доходу от трудовой деятельности) по 
Алтайскому краю.

% 116,1 130,1 130,1 130,1 104,0 104,0 104,0

29 Среднемесячная начисленная 
заработная плата педагогических 
работников учреждений 
дополнительного образования

руб- 26958 30899 30899 30899 36828 39774 42916

30 Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
работников муниципальных 
общеобразовательных организаций.

руб. 24592 26879 29002 341б54 37426 40383

31 Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
учителей муниципальных 
общеобразовательных организаций.

руб- 29299 32024 34554 36828 39774 42916

32 Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
муниципальных дошкольных 
организаций.

руб. 20006 21867 23594 27420 29614 31954

В таблице 2:
- в муниципальной программе "Развитие образования в муниципальном образовании город 
Яровое Алтайского края" на 2021-2025 годы пункт 1;
- в подпрограмме 1 «Развитие дошкольного образования» (далее подпрограмма 1) пункты 
2,3,4,7;
- подпрограмме 2 «Развитие общего образования» (далее подпрограмма 2) пункты 
14,15,16,18;
- в подпрограмме 3 «Развитие дополнительного образования детей и сферы отдыха и 
оздоровления детей» (далее подпрограмма 3) пункты 25,26,27,29,30,36,38,39;
- в подпрограмме 4 «Профессиональная подготовка, переподготовка, повышение 
квалификации и развитие кадрового потенциала» (далее подпрограмма 4) пункты 
42,43,44,45,46,47,49,50,51,52,55,56,57,58 изложить в редакции:

№
п/п

Цель, задача, 
мероприятие

Срок 
реализ 
ации

Участи 
ик 

програ 
МММ

Сумма расходов, тыс. рублей

Источ 
ники 

финанс 
ирован 

ИЯ

2021 2022 2023 2024 2025 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Муниципальная программа «Развитие образования в муниципальном образовании город Яровое Алтайского края» 

на 2021-2025 годы

1 Цель
Обеспечение 
высокого качества

2021-
2025
годы

197530,6 215065,1 227029,8 208728,1 203421 ,6 1051780,2 Всего

В том 
числе:



5

образования в
соответствии с 
меняющимися 
запросами населения

12025,2
12938,4 15718,9 15721,3 15304,0 71707,8

Федер 
альны 

й 
бюдже 
т(ФБ)

и перспективными 
задачами развития 
общества и

144460,9 157343,2 154967,2 140450,0 140445,8 737667,1
Краево 

й 
бюдже 
т(КБ)

ЭКОНОМИКИ
41044,5 44783,5 56343,7 52556,8 47676,8 242405,3

Городе 
кой 

бюдже 
т(ГБ)

Внебю 
джетн 

ые 
источи 

ики 
(ВИ)

Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования»
2 Цель 1.

Сохранение
2021-
2025

94408,9 90757,6 91883,7 78862,4 77696,7 433609,3 Всего

доступности и
качества

годы В том 
числе:

дошкольного образо
вания, повышение 
качества

ФБ

78104,1 73763,4 68030,1 54000,0 54000,0 327897,6
КБ

образования 
посредством об-

16304,8 16994,2 23853,6 24862,4 23696,7 105711,7
ГБ

новления
содержания, 
технологий обучения 
и материально-
технической базы.

ВИ

3 Задача 1.1.
Повышение
доступности услуг

2021-
2025 
годы

94408,9 90757,6 91883,7 78862,4 77696,7 433609,3
Всего

В том 
числе:

ДОШКОЛЬНО! 0

образования ФБ
78104,1 73763,4 68030,1 54000,0 54000,0 327897,6

КБ
16304,8 16994,2 23853,6 24862,4 23696,7 105711,7

ГБ

ВИ

4 Мероприятие 1.1.1. 
Оказание, 
муниципальной 
услуги «Реализация 
основных

2021-
2025 
годы

Комит 79189,2 86460,2 88706,5 76370,8 75205,1 405931,8
Всего

ет 
админ

В том
числе:

истрац
ИИ ФБ

общеобразовательны г.Яров 
ое по 
образо

64036,0 70961,4 65962,1 51932,0 51932,0 304823,5
КБ

х про! рамм 
дошкольного

15153,2 15498,8 22744,4 24438,8 23273,1 101108,3
ГБ

образования. 
Присмотр и уход за 
детьми»

ванию, 
муниц 
и- 
пальны

ВИ

В том 
числе:

е ФБ
(бюдж

КБ



6

ет- 72,0 55,3 162,2 168,7 175,4 633,6
ГБ

ные) 
образо 
ва- 
тельны 
е 
органи 
за-ции

ВИ

7 Мероприятие 1.1.4. 
Ремонт зданий 
дошкольных 
учреждений

2021-
2025 
годы

Комит 0,0 1225,9 340,0 0,0 0,0 1565,9
Всего

ет 
админ

В том 
числе:

истрац
ИИ ФБ

г.Яров 
ое по 
образо

КБ

0,0 1225,9 340,2 0,0 0,0| 1565,9
ГБ

ванию, 
муниц 
и- 
пальны

ВИ

В том 
числе:

е ФБ
(бюдж 
ет- 
ные) 
образо 
ва- 
тельны 
е 
органи 
за-ции

КБ

Подпрограмма 2 «Развитие общего образования»

14 Цель 2.
Создание в системе 
общего и
дополнительного

2021-
2025 
годы

83049,0 101238,0 110199,5 107172,0 105753,3 507411,8 Всего

В том 
числе:

образования детей
равных возможностей

5957,0 6271,6 6825,7 6828,1 6828,1 32710,5 ФБ

для получения
современного 
качественного 
образования и
позитивной 
социализации детей

64378,0 79595,0 85111,8 84753,7 84753,7 398592,2 КБ

12714,0 15371,4 18262,0 15590,2 14171,5 76109,1 ГБ

ВИ

15 Задача 2.1.
Модернизация

2021-
2025

83049,0 101238,0 110199,5 107172,0 105753,3 507411,8 Всего

образовательных 
программ и 
образовательной

годы В том 
числе:

среды в системах 
общего образования и 
дополнительного

5957,0 6271,6 6825,7 6828,1 6828,1 32710,5 ФБ

64378,0 79595,0 85111,8 84753,7 84753,7 398592,2 КБ

образования детей, 
направленная на

12714,0 15371,4 18262,0 15590,2 14171,5 76109,1 ГБ



7

Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования детей и сферы отдыха и оздоровления детей»

достижение 
современного 
качества учебных 
результатов, 
обеспечение 
готовности 
выпускников 
общеобразовательны 
х организаций к 
дальнейшему 
обучению, 
деятельности в 
высокотехнологично 
й экономике

ВИ

16 Мероприятие 2.1.1.
Оказание 
муниципальной 
услуги «Реализация 
основных 
образовательных 
программ общего
образования»

2021-
2025 
годы

Комит 
ет 
админ 
истрац 
ИИ 
г.Яров 
ое по 
образо 
ванию, 
муниц 
и- 
пальны 
е 
(бюдж 
ет- 
ные) 
образо 
ва- 
тельны 
е 
органи 
зации

76676,5 94430,1 102414,3 100311,9 98892,2 472725,0 Всего

В том 
числе:

ФБ

64378,0 79595,0 85105,0 84747,0 84747,0 398572,0 КБ

12298,5 14835,1 17309,3 15564,9 14145,2 74153,0 ГБ

ВИ

18 Мероприятие 2.1.3. 
Ремонт > зданий
учреждений общего 
образования

2021-
2025 
годы

Комит 
ет 
админ 
истрац 
ИИ 
г.Яров 
ое по 
образо 
ванию, 
муниц 
и- 
пальны 
е 
(бюдж 
ет- 
ные) 
образо 
ва- 
тельны 
е 
органи 
зации

0,0 514,6 255,0 0,0 0,0 769,6 Всего

В том 
числе:

ФБ

КБ

0,0 514,6 255,0 0,0 0,0 769,6 ГБ

ВИ



8

25 Цель 3
Создание равных 
возможностей для 
позитивной 
социализации и 
успешности каждого 
ребенка с учетом 
изменения 
культурной, 
социальной и 
технологической 
среды

2021-
2025 
годы

19099,4 22142,9 23843,0 21507,8 18922 ,0 105515,1 Всего
В том 
числе:

6068,2 6666,8 8893,2 8893,2 8475 9 38997,3 ФБ

1978,8 3984,8 1825,3 1696,3 1692 1 11177,3 КБ

11052,4 11491,3 13124,5 10918,3 8754 0 55340,5 ГБ
ВИ

26 Задача 3.1. 
Развитие 
образовательной 
сети, 
организационно
экономических 
механизмов и 
инфраструктуры, 
обеспечивающих 
равный доступ 
населения к услугам 
дополнительного 
образования детей, 
для формирования у 
обучающихся 
социальных 
компетенций, 
гражданских 
установок, культуры 
здорового образа 
жизни

2021-
2025 
годы

19053,2 22094,4 23724,3 21435,8 1884S ,6 105157,3 Всего

В том 
числе:

6068,2 6666,8 8893,2 8893,2 8475 9 38997,3 ФБ

1978,8 3984,8 1825,3 1696,3 1692.1 11177,3 КБ

11006,2 11442,8 13005,8 10846,3 8681 54982,7 ГБ

ВИ

27 Мероприятие 3.1.1.
Проведение 
мероприятий 
патриотической 
направленности

2021-
2025 
годы

Комит 
ет 
админ 
истрац 
ИИ 
г.Яров 
ое по 
образо 
ва- 
нию, 
муниц 
и- 
пальны 
е 
(бюдж 
ет- 
ные) 
образо 
ва- 
тельны 
е 
органи 
за-ии

10,0 0,0 12,1 14,6 14, 51,3 Всего
В том 

числе:

ФБ

КБ

10,0 0,0 12,1 14,6 14, 6 51,3 ГБ

ВИ

29 Мероприятие 3.1.3.
Создание
оптимальных условий

2021-
2025 
годы

Комит 
ет 
админ

1170,1 1227,9 1412,2 1283,2 128)3,2 6376,6 Всего
В том 
числе:



9

для обеспечения
качественного 
отдыха;
оздоровления, 
занятости детей

истрац 
ИИ 
г.Яров 
ое по 
образо 
ва- 
НИЮ, 
муниц 
и- 
пальны 
е 
(бюдж 
ет- 
ные) 
образо 
ва- 
тельны 
е 
органи 
за-ии

ФБ

558,5 558,5 687,5 558,5 558,5 2921,5 КБ

611,6 669,4 724,7 724,7 724,7 3455,1 ГБ

ВИ

30 Мероприятие 3.1.4.
Оказание 
муниципальной 
услуги «Реализация 
дополнительных 
общеобразовательны 
х (общеразвивающих) 
программ».

2021-
2025 
годы

Комит 
ет 
админ 
истрац 
ИИ 
г.Яров 
ое по 
образо 
ванию, 
муниц 
и- 
пальны 
е 
(бюдж 
ет- 
ные) 
образо 
ва- 
тельны 
е 
органи 
зации

8551,4 8211,6 9170,8 6795,6 6362,0 39091,4 Всего

В том 
числе:
ФБ

532,0 2480,0 0,0 0,0 0,0 3012,0 КБ
8019,4 5731,6 9170,8 6795,6 6362,0 36079,4

ГБ

ВИ

31 Мероприятие 3.1.5. 
Обеспечение 
персонифицированно 
го финансирования 
дополнительного 
образования детей

2021-
2025 
годы

Комит 
ет 
админ 
истрац 
ИИ 
г.Яров 
ое по 
образо 
ва
нию, 
муниц 
и- 
пальны 
е 
(бюдж 
ет- 
ные) 
образо 
ва-

2000,0 2611,5 2700,0 2933,3 1200,0 11444,8 Всего
В том 
числе:
ФБ
КБ

2000,0 2611,5 2700,0 2933,3 1200,0 11444,8 ГБ
ВИ
в том 
числе:
ФБ
КБ

0,00 1786.2 0,00 0,00 0,00 1786,2 ГБ
ВИ



10

тельны 
е 
органи 
за-ии

36 Задача 3.2. 
Реализация 
регионального 
проекта «Успех 
каждого ребенка»: 
формирование 
эффективной 
системы выявления, 
поддержки и 
развития 
способностей и 
талантов у детей и 
молодежи, 
основанной на 
принципах 
справедливости, 
всеобщности и 
направленной на 
самоопределение и 
профессиональную 
ориентацию всех 
обучающихся

2021-
2025 
годы

46,2 48,5 118,7 72,0 72/ 357,8 Всего

В том 
числе:
ФБ
КБ

46,2 48,5 118,7 72,0 72/ 357,8 ГБ

ВИ

38 Мероприятие 3.2.2.
Участие в конкурсах 
по программам
«Будущее Алтая»,
«Шаг в будущее»

2021-
2025 
годы

Комит 
ет 
админ 
истрац 
ИИ 
г.Яров 
ое по 
образо 
ва- 
НИЮ, 
муниц 
и- 
пальны 
е 
(бюдас 
ет- 
ные) 
образо 
ва- 
тельны 
е 
органи 
за-ии

1,3 11,9 9,2 12,2 12/ 57,2 Всего
В том 

числе:

ФБ

КБ

1,3 11,9 9,2 12,2 12,< 57,2 ГБ

ВИ

39 Мероприятие 3.2.3. 
Участие в городских 
олимпиадах

2021-
2025 
годы

Комит 
ет 
админ 
истрац 
ИИ 
г.Яров 
ое по 
образо 
ва- 
нию, 
муниц

4,6 4,8 50,9 5,7 5,7 71,7 Всего

В том 
числе:

ФБ

КБ

4,6 4,8 50,9 5,7 5,7 71,7 ГБ

ВИ



11

и- 
пальны 
е 
(бюдж 
ет- 
ные) 
образо 
ва- 
тельны 
е 
органи 
за-ии

Подпрограмма 4 «Профессиональная подготовка, переподготовка, повышение квалификации и развитие кадрового потенциала»
42 Цель 4

Создание условий для 
развития кадрового 
потенциала в 
муниципальном 
образовании г.
Яровое

2021-
2025 
годы

973,3 926,6 1103,6 1185,9 1054,6 5244,0 Всего
В том 
числе:
ФБ
КБ

973,3 926,6 1103,6 1185,9 1054,6 5244,0 ГБ
ВИ

43 Задача 4.1. 
Повышение уровня 
квалификации, 
профессиональной 
компетентности 
педагогических и 
руководящих 
работников общего и 
дополнительного 
образования

2021-
2025 
годы

249,8 178,2 114,5 307,6 240,6 1090,7 Всего
В том 
числе:
ФБ
КБ

249,8 178,2 114,5 307,6 240,6 1090,7 ГБ

ВИ

44
Мероприятие 4.1.1. 
Повышение уровня 
квалификации, 
профессиональной 
компетентности 
педагогических и 
руководящих 
работников 
дошкольных 
образовательных 
учреждений

2021-
2025 
годы

Комит 
ет 
админ 
истрац 
ИИ 
г.Яров 
ое по 
образо 
ва- 
нию, 
муниц 
и- 
пальны 
е 
(бюдж 
ет- 
ные) 
образо 
ва- 
тельны 
е 
органи 
за-ии

111,4 20,0 47,2 139,3 96,6 414,5 Всего
В том 
числе:
ФБ
КБ

111,4 20,0 47,2 139,3 96,6 414,5 ГБ

ВИ

45
Мероприятие 4.1.2. 
Повышение уровня 
квалификации, 
профессиональной 
компетентности 
педагогических и
руководящих

2021-
2025 
годы

Комит 
ет 
админ 
истрац 
ИИ 
г.Яров 
ое по

127,5 136,4 64,3 145,7 124,7 598,6 Всего
В том 
числе:
ФБ
КБ

127,5 136,4 64,3 145,7 124,7 598,6 ГБ
ВИ



12

работников 
общеобразовательны 
х учреждений

образо 
ва- 
нию, 
муниц 
и- 
пальны 
е 
(бюдж 
ет- 
ные) 
образо 
ва- 
тельны 
е 
органи 
за-ии

■ ■

46
Мероприятие 4.1.3. 
Предоставление 
финансовой 
поддержки 
педагогическим 
работникам 
дошкольных 
учреждений на
целевое обучение

2021-
2025 
годы

Комит 
ет 
админ 
истрац 
ИИ 
г.Яров 
ое по 
образо 
ва- 
нию, 
муниц 
и- 
пальни 
е 
(бюдж 
ет- 
ные) 
образо 
ва- 
тельны 
е 
органи 
за-ии

10,9 10,9 0,0 11,3 9,0 42,1 Всего
В том 
числе:
ФБ
КБ

10,9 10,9 0,0 н,з 9,0 42,1 ГБ

ВИ

47
Мероприятие 4.1.4.
Предоставление 
финансовой 
поддержки 
педагогическим 
работникам 
дошкольных 
учреждений на
целевое обучение

2021-
2025 
годы

Комит 
ет 
админ 
истрац 
ИИ 
г.Яров 
ое по 
образо 
ва- 
нию, 
муниц 
и- 
пальны 
е 
(бюдж 
ет- 
ные) 
образо 
ва- 
тельны 
е 
органи

0,0 10,9 3,0 11,3 ю, 3 35,5 Всего
В том
числе:
ФБ
КБ

0,0 10,9 3,0 11,3 ю, 3 35,5 ГБ

ВИ



13

за-ии
49 Задача 4.2.

Мотивация педагогов 
к саморазвитию и 
повышению своей 
профессиональной 
компетентности

2021-
2025 
годы

723,5 748,4 989,1 878,3 814,0 4153,3 Всего

В том 
числе:

ФБ

КБ

723,5 748,4 989,1 878,3 814,0 4153,3 ГБ

ВИ
50 Мероприятие 4.2.1. 

Участие в краевых 
мероприятиях 
(семинарах, 
конференциях, 
фестивалях, 
конкурсах и т.д.) 
педагогических 
работников 
дошкольного 
образования

2021-
2025 
годы

Комит 
ет 
админ 
истрац 
ии 
г.Яров 
ое по 
образо 
ва- 
нию, 
муниц 
и- 
пальны 
е 
(бюдж 
ет- 
ные) 
образо 
ва- 
тельны 
е 
органи 
за-ии

9,1 9,1 2,3 10,5 5,4 36,4 Всего
В том 

числе:
ФБ
КБ

9,1 9,1 2,3 10,5 5,4 36,4 ГБ

ВИ

51 Мероприятие 4.2.2. 
Участие в краевых 
мероприятиях 
(семинарах, 
конференциях, 
фестивалях, 
конкурсах и т.д.) 
педагогических 
работников общего и 
дополнительного 
образования 
образования

2021-
2025 
годы

Комит 
ет 
админ 
истрац 
ИИ 
г.Яров 
ое по 
образо 
ва- 
НИЮ, 
муниц 
И- 
пальны 
е 
(бюдж 
ст- 
ные) 
образо 
ва- 
тельны 
е 
органи 
за-ии

5,5 19,1 95,0 31,9 25,0 176,5 Всего
в том

числе:
ФБ
КБ

5,5 19,1 95,0 31,9 25,0 176,5 ГБ

ВИ

52 Мероприятие 4.2.3. 2021- Комит 8,0 8,0 97,8 8,3 8,3 130,4 Всего



14

55

Организация и 
проведение 
Конкурсов 
профессионального 
мастерства 
(дошкольное 
образование)

2025 
годы

Мероприятие 4.2.6.
Выплата 
единовременного 
денежного 
поощрениямолодому 
специалисту 
дошкольной 
организации.

2021-
2025 
годы

Мероприятие 4.2.7.
Выплата 
единовременного 
денежного 
поощрениямолодому 
учителю

2021-
2025 
годы

ет 
админ 
исзрац 
ИИ 
г.Яров 
ое по 
образо 
ва- 
нию, 
муниц 
и- 
пальны 
е 
(бюдж 
ет- 
ные) 
образо 
ва- 
тельны 
е 
органи 
за-ии 
Комит 
ет 
админ 
истрац 
ИИ 
г.Яров 
ое по 
образо 
ва- 
нию, 
муниц 
и- 
пальны 
е 
(бюдж 
ет- 
ные) 
образо 
ва- 
тельны 
е 
органи 
за-ии 
Комит 
ет 
админ 
истрац 
ИИ 
г.Яров 
ое по 
образо 
ва- 
нию, 
муниц 
и- 
пальны 
е 
(бюдж 
ет-

8,0 8,0

0,0 0,0

0,0 0,0

15,0 0,0

15,0 0,0

8,3 130,4

21,0 42,0

21,0 42,0

в том
числе:
ФБ
КБ
ГБ

ВИ

Всего 
в том 
числе: 
ФБ
КБ
ГБ

ВИ

11,0 67,0 Всего
в том

I________________ числе:
__  ФБ 
__  КБ 
11,0 67,0 ГБ

ВИ



15

ные) 
образо 
ва- 
тельны 
е 
органи 
за-ии

57 Мероприятие 4.2.8.
Обеспечение 
соблюдения 
трудового 
законодательства в 
части прохождения 
периодических 
медицинских 
осмотров работников 
дошкольных 
организаций

2021-
2025 
годы

Комит 
ет 
админ 
истрац 
ИИ 
г.Яров 
ое по 
образо 
ва- 
нию, 
муниц 
и- 
пальны 
е 
(бюдж 
ет- 
ные) 
образо 
ва- 
тельны 
е 
органи 
за-ии

350,7 352,4 369,4 345,7 345,7 1763,9 Всего
В том 
числе:
ФБ
КБ

350,7 352,4 369,4 345,7 345,7 1763,9 ГБ

ВИ

58 Мероприятие 4.2.9.
Обеспечение 
соблюдения 
трудового 
законодательства в 
части прохождения 
периодических 
медицинских 
осмотров работников 
организаций 
дополнительного и 
общего образования

2021-
2025 
годы

Комит 
ет 
админ 
истрац 
ИИ 
г.Яров 
ое по 
образо 
ва- 
нию, 
муниц 
и- 
пальны 
е 
(бюдж 
ет- 
ные) 
образо 
ва- 
тельны 
е 
органи 
за-ии

328,2 349,4 370,0 419,9 379,6 1847,1 Всего
В том 
числе:
ФБ
КБ

328,2 349,4 370,0 419,9 379,6 1847,1 ГБ

ВИ



16

таблицу 3 «Объем финансовых ресурсов необходимых для реализации 
муниципальной программы «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
образования в муниципальном образовании город Яровое Алтайского края» на 2021-2025 
годы» изложить в редакции:

* Строка «Всего финансовых затрат» отражает весь объем финансовых ресурсов предусмотренных в муниципальной программе. 
** Строка «Прочие расходы» отражает объем финансовых ресурсов без учета финансовых ресурсов направленных на научно- 
исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР) и капитальные вложения.

Источники и направления

расходов

Сумма расходов, тыс.руб.

202 Под 2022 год 2023 ГОД 2024 год 2025 год всего

1 2 3 4 5 6 7

Всего финансовых затрат’ 197530,6 215065,1 227029,8 208728,1 203426,6
1051780,2

в том числе:
из городского бюджета 41044,5 44783,5 56343,7 52556,8 47676,7

242405,3

из краевого бюджета (на 
условиях софинансирования)

144460,9 157343,2 154967,2 140450,0 140445,8
737667,1

из федерального бюджета (на 
условиях софинансирования)

12025,2 12938,4 15718,9 15721,3 15304,0 71707,8

из внебюджетных источников
Прочие расходы” 197530,6 211738,4 223033,3 205790,2 200488,6

1038581,1

в том числе:
из городского бюджета 41044,5 44378,2 55556,8 52296,8 47fll6,7

240693,0

из краевого бюджета (на 
условиях софинансирования)

144460,9 154421,8 151757,6 137772,1 1зЬб7,9
726180,3

из федерального бюджета (на 
условиях софинансирования)

12025,2 12938,4 15718,9 15721,3 15304,0 71707,8

из внебюджетных источников

В приложении программы:
в паспорте подпрограммы 1 позицию таблицы «Объемы финансирования 

подпрограммы» изложить в следующей редакции:
Объемы 
финансирования 
подпрограммы
(в редакции 
постановления 
администрации 
города от 03.03.2021 
№ 149, от 26.04.2021 
№312, от 16.08.2021 
№605, от 13.09.2021 
№665, от 29.11.2021 
№866, от 23.03.2022 
№ 235, от 27.09.2022 
№776, от 28.12.2022 
№ 1237, от 
27.03.2023 № 268, от 
31.05.2023 №596, от 
25.09.2023 № 1196)

2021-
2025гг.

2021 Г. 2022 г. 2023 Г. 2024 г. 2025 г.

Всего, тыс. 
руб-

433609,3 94408,9 90757,6 91883,7 78862,4 77696,7

федеральны 
й бюджет
краевой 
бюджет

327897,6 78104,1 73763,4 68030,1 54000,0 54000,0

городской 
бюджет

105711,7 16304,8 16994,2 23853,6 24862,4 23696,7

внебюджетн 
ые 
источники
Объем средств городского бюджета ежегодно корректируется в соответствии с 
решением представительного органа местного самоуправления о местном бюджете 
на соответствующий финансовый год и на плановый период.
Объем средств краевого бюджета ежегодно корректируется в соответствии с 
законом о краевом бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый



17

редакции:

период

в разделе 3 . Объем финансирования подпрограммы 1 второй абзац изложить

«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы 1 составляет 433609,3 
тыс. рублей, из них:

из краевого бюджета - 327897,6 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2021 году - 78104,1 тыс. рублей;
в 2022 году - 73763,4 тыс. рублей;
в 2023 году - 68030,1 тыс. рублей;
в 2024 году - 54000,0 тыс. рублей;
в 2025 году - 54000,0 тыс. рублей;
из городского бюджета 105711,7 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2021 году - 16304,8 тыс. рублей;
в 2022 году - 16994,2 тыс. рублей;
в 2023 году - 23853,6 тыс. рублей;
в 2024 году - 24862,4 тыс. рублей;
в 2025 году - 23696,7 тыс. рублей».

в паспорте подпрограммы 2 позицию таблицы «Объемы финансирования 
подпрограммы» изложить в следующей редакции:
Объемы 
финансирования 
подпрограммы
(в редакции 
постановления 
администрации 
города от 03.03.2021 
№ 149, от 26.04.2021 
№312, от 16.08.2021 
№605, от 13.09.2021 
№665, от 29.11.2021 
№866, от 23.03.2022 
№235, от 27.09.2022 
№776, от 28.12.2022 
№ 1237, от 
27.03.2023 № 268, от 
31.05.2023 №596, от 
25.09.2023 № 1196)

2021-
2025гг.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

Всего, тыс. 
руб.

507411,8 83049,0 101238,0 110199,5 107172,0 105753,3

федеральны 
й бюджет 32710,5 5957,0 6271,6 6825,7 6828,1 6828,1

краевой 
бюджет

398592,2 64378,0 79595,0 85111,8 84753,7 84753,7

городской 
бюджет

76109,1 12714,0 15371,4 18262,0 15590,2 14171,5

внебюджетн 
ые 
источники
Объем средств городского бюджета ежегодно корректируется в соответствии с 
решением представительного органа местного самоуправления о местном бюджете 
на соответствующий финансовый год и на плановый период.
Объем средств краевого бюджета ежегодно корректируется в соответствии с 
законом о краевом бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый 
период

в разделе 3. Объем финансирования подпрограммы 2 второй абзац изложить в 
редакции:

«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы 2 составляет 507411,8 
тыс. рублей, из них:

из федерального бюджета - 32710,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2021 году - 5957,0 тыс. рублей;
в 2022 году - 6271,6 тыс. рублей;
в 2023 году - 6825,7 тыс. рублей;
в 2024 году - 6828,1 тыс. рублей;
в 2025 году - 68828,1 тыс. рублей;
из краевого бюджета - 398592,2 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2021 году - 64378,0 тыс. рублей;



18

в 2022 году - 79595,0 тыс. рублей;
в 2023 году - 85112,8 тыс. рублей;
в 2024 году - 84753,7 тыс. рублей;
в 2025 году - 84753,7 тыс. рублей;
из городского бюджета - 76109,1 тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2021 году - 12714,0 тыс. рублей;
в 2022 году - 15371,4 тыс. рублей;
в 2023 году - 18262,0 тыс. рублей;
в 2024 году - 15590,2 тыс. рублей;
в 2025 году - 14171,5 тыс. рублей».

в паспорте подпрограммы 3 позицию таблицы «Объемы финансирования 
подпрограммы» изложить в следующей редакции:  
Объемы 
финансирования 
подпрограммы
(в редакции 
постановления 
администрации города 
от 03.03.2021 № 149, 
от 26.04.2021 №312, 
от 16.08.2021 №605, 
от 13.09.2021 №665, 
от 29. И.2021 №866, 
от 23.03.2022 №235, 
от 27.09.2022 № 776, 
от 28.12.2022 № 1237, 
от 27.03.2023 №268, 
от 31.05.2023 №596, 
от 25.09.2023 № 1196)

2021- 
2025 гг.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 Г.

Всего, тыс. 
руб.

105515,1 19099,4 22142,9 23843,0 21507,8 18922,0

федеральны 
й бюджет 38997,3 6068,2 6666,8 8893,2 8893,2 8475,9

краевой 
бюджет 11177,3 1474,8 3984,8 1825,3 1696,3 1692,1

городской 
бюджет

55340,5 11052,4 11491,3 13124,5 10918,3 8754,0

внебюджетн 
ые 
источники

Объем средств краевого бюджета ежегодно корректируется в соответствии с 
законом о краевом бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый 
период.
Объем средств городского бюджета ежегодно корректируется в соответствии с 
решением представительного органа местного самоуправления о местном 
бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период.

в разделе 3. Объем финансирования подпрограммы 3 второй абзац изложить в 
редакции:

«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы 3 составляет 105515,1 
тыс. рублей, из них:

из федерального бюджета -38997,3 тыс. руб., в том числе по годам:
в 2021 году -6068,2 тыс. рублей;
в 2022 году -6666,8 тыс. рублей;
в 2023 году -8893,2 тыс. рублей;
в 2024 году -8893,2 тыс. рублей;
в 2025 году -8475,9 тыс. рублей
из краевого бюджета -11177,3 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2021 году -1978,8 тыс. рублей;
в 2022 году - 3984,8 тыс. рублей;
в 2023 году - 1825,3 тыс. рублей;
в 2024 году - 1696,3 тыс. рублей;
в 2025 году - 1692,1 тыс. рублей;
из городского бюджета - 55340,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2021 году -11052,4 тыс. рублей;
в 2022 году - 11491,3 тыс. рублей;
в 2023 году - 13124,5 тыс. рублей;



19

в 2024 году - 10918,3 тыс. рублей;
в 2025 году - 8754,0 тыс. рублей.»

в паспорте подпрограммы 4 позицию таблицы «Объемы финансирования 
подпрограммы» изложить в следующей редакции:
Объемы 
финансирования 
подпрограммы
(в редакции 
постановления 
администрации города 
от 03.03.2021 № 149, 
от 26.04.2021 №312, 
от 16.08.2021 №605, 
от 13.09.2021 №665, 
от 29.11.2021 № 866, 
от 23.03.2022 № 235, 
от 27.09.2022 №776, 
от 28.12.2022 № 1237, 
от 27.03.2023 №268, 
от 31.05.2023 №596, 
от 25.09.2023 № 1196)

2021-
2025 гг.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г.

Всего, тыс. 
руб- 5244,0 973,3 926,6 1103,6 1185,9 1054,6

федеральны 
й бюджет

краевой 
бюджет

городской 
бюджет 5244,0 973,3 926,6 1103,6 1185,9 1054,6

внебюджетн 
ые 
источники

Объем средств краевого бюджета ежегодно корректируется в соответствии с 
законом о краевом бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый 
период.
Объем средств городского бюджета ежегодно корректируется в соответствии с 
решением представительного органа местного самоуправления о местном 
бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период.

в разделе 3. Объем финансирования подпрограммы 3 второй абзац изложить в 
редакции:

«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы 4 составляет 5224,0 тыс. 
рублей, из них:

из городского бюджета—5224,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2021 году -973,3 тыс. рублей;
в 2022 году -926,6 тыс. рублей;
в 2023 году -1103,6 тыс. рублей;
в 2024 году -1185,9 тыс. рублей;
в 2025 году -1054,6 тыс. рублей.»


